stocks de devises en fonction des besoins des filiales. Il n’y a
pas de contrat en cours au 31 décembre 2014.

– �les sociétés du pôle Asie ne sont quasiment pas exposées au
risque de change, leur monnaie de fonctionnement étant le
dollar US. La majorité des achats et ventes est réalisée dans
cette monnaie.

Le Groupe est exposé depuis l’entrée de SMERWICK à un
risque de change lié à l’investissement net dans la filiale
(impact des fluctuations de cours de la devise fonctionnelle de
la filiale dans la quote-part de capitaux propres détenue).

Positions nettes du Groupe vis-à-vis du dollar US :

Risque de change opérationnel
(en milliers d’USD) Actif (1) Passif (2) Position nette avant

couverture
Instruments financiers

de couverture
Position nette après

couverture

USD 16 536 12 072 4 464 - 4 464
(1) Créances clients (y compris les créances de SMERWICK dont la monnaie de fonctionnement est l’USD)

(2) Dettes fournisseurs (y compris les dettes de SMERWICK dont la monnaie de fonctionnement est l’USD)

Risque de change lié à des investissements
dans des filiales étrangères
(en milliers d’USD)

Actif (1) Passif (1) Position nette avant
couverture

Instruments financiers
de couverture

Position nette après
couverture

USD 2 970 - 2 970  - 2 970

(1) Contribution de la filiale SMERWICK aux capitaux propres du Groupe.

Sensibilité au risque de change :

Sensibilité au risque de change - USD Impact sur le résultat Impact sur les capitaux propres

Hausse de 1 % 10 -14

Baisse de 1 % -10 14

Les risques de change font l’objet d’un suivi régulier par la
Direction Générale du Groupe.

Rapport Annuel 2014 | 11

Risques de taux
L’endettement financier net s’élève à 28 022 k€ au 31 décembre
2014 contre 26 204 k€ au 31 décembre 2013.
L’emprunt obligataire a été remboursé intégralement en 2014.
Les emprunts sont, pour l’essentiel, souscrits à taux variables
(10 737 k€). La part de l’endettement fixe s’élève 3 610 k€, dont
3 109 k€ au titre du retraitement du crédit-bail. Les taux variables
applicables sont généralement Euribor 3 mois + une marge.
Seules les sociétés du sous-groupe SMERWICK font appel à
des lignes bancaires en dollar US.

Le Groupe a mis en place un swap de taux variable à taux fixe